
 
 

Chráníme Vaše zdraví 
10. června 2025 se připojujeme k Národnímu registru dárců krve a krevních složek 
v souladu se zákonem č. 240/2024 Sb. 

Smyslem Národního registru dárců krve a krevních složek je registrace všech osob 
darujících krev nebo její složky a evidence všech odběrů, aby nedocházelo 
k nedodržování státem předepsaných minimálních intervalů mezi jednotlivými 
odběry, což může mít negativní dopad na lidské zdraví. 

Odpovědi na česté otázky 

Jaké jsou zákonem stanovené internaly mezi odběry krve nebo jejích složek? 
Je to 28 dní od posledního odběru krve a 14 dní od posledního darování krevní 
plazmy. 

Jaké informace o dárci jsou evidovány v Národním registru dárců krve? 
Evidovány jsou jméno, příjmení, RID (resortní identifikátor dárce), rodné číslo, 
datum narození, seznam odběrů za posledních 6 měsíců (typ odběru, datum a 
odběrové místo). 

Musí dárce dát souhlas se zařazením do Národního registru dárců krve? 
Souhlas se zařazením do Národního registru dárců krve není vyžadován vzhledem 
k zákonné povinnosti. 

Kdo má přístup k údajům v Registru? 
Přístup mají pouze oprávněná zdravotnická zařízení, zejména transfuzní stanice a 
plazmaferetická centra, a to výhradně za účelem kontroly intervalu od minulých 
odběrů. 

Může dárce z Registru dárců krve vystoupit? 
Z Registru není možné vystoupit. Z nařízení Ministerstva zdravotnictví musí být v 
Registru zaznamenán každý odběr krve či jejích složek.  

Ovlivní Registr možnost dárce darovat krevní plazmu? 
Neovlivní. Registr přispívá k dodržování zákonem nařízených intervalů mezi 
darováními. Pokud dárce daruje v souladu s pravidly, není jakkoli omezen. 

Co se stane, když dárce nedodrží povinný interval mezi darováními? 
Dárce nebude možné přijmout k darování krev ní plazmy, sdělíme mu, kdy nejdříve může 
přijít darovat. Tento interval bude uplatněn ve všech dárcovských centrech a transfúzních 
stanicích. Zdraví je vždy na první místě. 



 
 

 

Jsou osobní údaje dárců v bezpečí? 
Ano, Registr dodržuje všechny předpisy EU a ČR o ochraně osobních údajů. Přístup mají 
pouze oprávněná zdravotnická zařízení, zejména transfuzní stanice a plazmaferetická 
centra, a to výhradně za účelem kontroly intervalu od minulých odběrů. 

Proč se registr zavádí právě teď? 
Nasazení vychází z platné legislativy, která termín spuštění registru jasně definovala. Jde 
o proaktivní krok ministerstva ke zvýšení bezpečnosti a kvality dárcovství. 

 

Těšíme se na Vaši návštěvu! 

Váš tým Amber Plasma 


